¹⁷ "Praeterea, magis amantem debet homo magis diligere. Sed mater plus diligit filium quam pater, dicit enim philosophus, in IX Ethic., quod matres magis sunt amatrices filiorum. Laboriosior enim est generatio matrum; et magis sciunt quoniam ipsarum sunt filii quam patres. Ergo mater est magis diligenda quam pater", *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. 4-12: *Summa Theologiae*, Roma: 1888-89.

¹⁸ "Ad secundum dicendum quod hoc pertinet ad aliam rationem dilectionis, alia enim est species amicitiae qua diligimus amantem, et qua diligimus generantem. Nunc autem loquimur de amicitia quae debetur patri et matri secundum generationis rationem".

¹⁹ "per se loquendo, pater magis est amandus quam mater. Amantur enim pater et mater ut principia quaedam naturalis originis. Pater autem habet excellentiorem rationem principii quam mater, quia pater est

Un desarrollo más extenso lo hallamos, por ejemplo, en el comentario a las *Sentencias* a cargo de Ricardo de Mediavilla (c. 1249-1308) en el cual se rescata la preeminencia del amor al padre sobre la base de argumentaciones embriológicas, tanto respecto del papel activo del semen paterno como de su *virtus formativa*. En efecto, es esta última la que, al dar forma al cuerpo, lo dispone para la recepción del alma racional, lo cual es más importante que la aportación de la materia informe²⁰.

En estos autores, vemos, se priva de relevancia al amor materno y se salvaguarda la prioridad del amor al padre apelando a teorías embriológicas. Pero no se argumenta allí la superioridad del amor paterno por sobre el materno para con los hijos desde el momento en que la materia en discusión versa en todos los casos sobre el objeto debido del amor filial y no sobre una valuación diferenciada del amor a los hijos en función del sexo de cada progenitor. Donde sí podemos ver que el tema en cuestión radica directamente en esta confrontación es en las *Quaestiones morales* de Sigerio de Brabante (ca. 1271-1272). Su *quaestio tertia* se organiza sobre sobre la pregunta “*utrum pater plus diligit filium quam mater*”²¹ y la primera respuesta ensayada supone que el aporte embriológico del padre prima sobre el de la madre y ello supone un amor mayor:

“Se pregunta luego si el padre ama más al hijo que la madre. Parece que el padre. En efecto, el padre confiere la forma y la madre la materia. Por lo tanto, da el padre al hijo más que la madre. Por lo tanto, razonablemente el padre debe amar más al hijo”²²

principium per modum agentis, mater autem magis per modum patientis et materiae. Et ideo, per se loquendo, pater est magis diligendus”. Un comentador posterior de las *Sentencias* de Pedro Lombardo, John Major (1467–1550), retoma este tipo de argumentación (“*patrem habet nobilius principium ad generationem filii quam mater*”) y desecha la idea de un amor necesariamente mayor para con la madre planteando que si se debe amar a la madre porque nos ama en mayor medida, debería entonces honrarse más a los amigos que más nos aman (“*mater plus diligit filium quam pater secundum Aristotelem*. IX. *Ethicorum*; ergo filius magis debet diligere matrem quam patrem. Respondetur: consequentia est nulla. argumentum probaret quod plus debeam amicum meum diligere quam patrem. forte amicus meus intensius diligit me quam pater”). Cf. *Super tertium sententiarum*, París, 1517.

²⁰ “Respondeo quod ceteris paribus filius debet magis diligere patrem quam matrem. pater enim et mater debent diligi: ut quedam principia nostre naturalis originis respectu cuius excellentiorem rationem principii habet pater quam mater. Sicut enim dicit philosophus. 15 de animalibus In generatione vir est sicut mouens & comparans: & femina sicut patiens, excellentior autem ratio est ratio principii actui quam passivi. Ad primum in oppositum dicendum quod virtus formativa corporis est in semine patris per quam corpus format & disponit ad susceptionem anime rationalis: quod principalius est in generatione nostra: quam informem materiam ministrare”, *Super tertium sententiarum quaestiones*, Venecia, 1509. Otro comentador de Pedro Lombardo del s. XVI, Juan de Celaya (ca. 1490-1558), recupera este planteo embriológico asegurando la relevancia mayor del aporte organizativo de la *ratio seminalis* paterna que del aporte de materia (“*mater continuo ministrat materiam quamdiu filius est in ventre ipsius et pater non producit aliam rationalem: ergo magis est diligenda mater quam pater. Ad hanc replicam respondetur negando consequentiam: et ratio est: quia pater dedit virtutem seminalem rationem cuius organizatur corpus*”) aunque también discute los argumentos ligados a la intimidad de la crianza (“*mater magis laboravit pro filio quam pater: ergo mater est magis diligenda. Ad hanc replicam respondetur quod verum est tempore infantie: sed postea patres magis laborant regulariter pro educatione filiorum*”). Cf. *Super tertium sententiarum*, Valencia, 1527, fol. 184.

²¹ Seguimos la edición de BAZÁN, B.: *Siger de Brabant. Écrits de logique, de morale et de physique*, Lovaina-París, 1974, pp. 98-105.

²² “Deinde quaeritur utrum pater plus diligit filium quam mater. Videtur quod pater. Nam pater tribuit formam et mater materiam. Dat ergo plus pater filio quam mater. Ergo rationabiliter pater plus debet filium

Sin embargo, esta respuesta se ve cuestionada al confrontarla con el análisis aristotélico de las razones del amor materno. El hecho es que Sigerio expone las dificultades del caso que impiden una respuesta general ("Respecto de esto se ha de entender que aquí no puede ser dada una explicación totalmente universal"²³) y la conclusión final dista de ser tajante: aun si se resguarda la primacía materna apelando a la frecuencia del amor de las madres, esta última no permite olvidar la relevancia del aporte embriológico paterno: "Y en función de estas razones las madres, en la mayoría de los casos, aman más a sus hijos que los padres, aunque los padres mismos confieren la forma; las madres, en cambio, la materia"²⁴